
CITTA' di SURBO
Prov. di Lecce

________________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.   6   DEL   13/10/2020   

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE   DELLE   AREE   PUBBLICHE   PER  L`INSTALLAZIONE
 TEMPORANEA  DI  SPETTACOLI VIAGGIANTI  PER  GLI ANNI 2020 E 2021.

L'anno 2020 il giorno 13 del  mese di ottobre alle ore 09:35 nella Casa Comunale,
regolarmente convocata, si è tenuta la Giunta Comunale, con l’intervento, all'inizio della
trattazione del presente punto, dei Signori:

Presenti Assenti

Oronzo Trio Sindaco Sì

Martina Gentile Vice Sindaco Sì

Pierluigi Bianco Assessore Sì

Maria Antonietta Pareo Assessore Sì

Vittorio Solero Assessore Sì

Adelmo Carlà Assessore Sì

Partecipa Il Segretario Generale Dott.ssa Rosa ARRIVABENE

Presiede  IL SINDACO,  Prof. Oronzo TRIO, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, sottopone
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto, sulla quale sono stati espressi, ove occorrenti, i
pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, come di seguito:

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del vigente Regolamento di Contabilità

e dei Controlli interni 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE n. 5 Servizi Tecnici : Gestione del Territorio

 f.toArch. Vincenzo PALADINI

IL RESPONSABILE 2°
f.to Dott. Salvatore Caretto

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del
vigente Regolamento di Contabilità e dei Controlli interni

  LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 f.toDott.ssa Cavallo Caterina

LA GIUNTA COMUNALE 

  Pag. 1 di 8



Premesso:

· Che la Legge 18.03.1968, n. 337 disciplina gli spettacoli viaggianti, le attività spettacolari, i
trattenimenti e le attrazioni allestiti a mezzo di attrezzature mobili all’aperto o al chiuso ovvero i
parchi permanenti anche se in maniera stabile; l’art. 4 in particolare prevede che con apposito
decreto  ministeriale  vangano stabilite  un  elenco  delle  attività  rientranti  nella  normativa  e  le
particolarità tecnico-costruttive e caratteristiche funzionali delle strutture ed attrazioni utilizzate;

· Che  il  Decreto  del  Ministero  per  i  Beni  e  le  Attività  Culturali  11  maggio  2009  dispone
l’inserimento  nell’elenco  delle  attrazioni  assoggettate  alla  citata  normativa  anche  delle
attrezzature comunemente denominate “giochi gonfiabili”;

· Che il Decreto del Ministero dell’Interno 18 maggio 2007, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
14 giugno 2007, ha fissato nuovi requisiti da osservare, ai fini della sicurezza, per le attività dello
spettacolo  viaggiante  come  individuate  dalla  legge  18  marzo  1968,  n.  337,  imponendo  la
registrazione e l’attribuzione di un codice identificativo alle attività dello spettacolo viaggiante;

Considerato che ai sensi dell’art.  9 della legge 18.03.1968, n. 337, le Amministrazioni devono
stabilire  annualmente le aree disponibili  per le installazioni  temporanee dei circhi,  delle attività
dello spettacolo viaggiante e dei parchi di divertimento in generale;

Richiamato:
§ il “Regolamento Comunale per l’uso delle piazze e degli spazi pubblici in occasione di
manifestazioni”  approvato  con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  56  del
03/02/1993;
§ il “Regolamento Unico delle Entrate” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 11 del 05 aprile 2004, integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 21
maggio 2004 (art. 30 comma 7 e 54 comma 1), modificato con deliberazione del Consiglio
Comunale n 48 del 02 dicembre 2004 (art.  54 comma 1 art.  47 comma 1), modificato con
deliberazione del   Consiglio Comunale n. 15 del 29 marzo 2006 (art. 27 soppressione lettera j),
modifica lettera e) comma 4 art.  28, aggiunta art. 28 bis), modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 19 del 17 maggio 2010 (art. 7 c. 6 – art. 21 – art. 24 – art. 28 punto 1 –
2 – e) – art. 29: punto 1 lettera a) – punto 2 lettera a) – art. 39 c. 1 – art. 95 punto 3);

Constatato:

· Che con le  Deliberazioni  di  G.C.  n.  44 del  30/03/2017 e n.  26 del  21/02/2018,  venivano
individuate le aree idonee ricadenti nel territorio comunale sia per l’anno 2017 che per l'anno
2018;

· Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale
n. 62 del 14/11/2018 si stabiliva:

§ Di  confermare  quanto  stabilito  ed  individuato  con  Deliberazioni  di  G.C.  n.  44  del
30/03/2017 e n. 26 del 21/02/2018 e precisamente l’utilizzo delle aree in premessa elencate
da destinare ad attività economica di spettacoli viaggianti temporanei per l’anno 2018 e per
l'anno 2019, fatto salvo quanto di seguito disposto;
§ Di individuare ex nunc e per l’anno 2019 l’utilizzo delle sotto elencate ulteriori aree da
destinare ad attività economica di spettacoli viaggianti temporanei:

◦ Spettacoli viaggianti per intrattenimento (es. comici vari, saltibanchi, rappresentazione
con marionette, macchine a noleggio, tensostrutture di modesta entità o assimilati, ecc.):
Via Pagano (spazio compreso tra la Via Cesario Vergine ed il Centro di Raccolta rifiuti
differenziati zona PIP);
◦ Spettacoli viaggianti per intrattenimento (es. comici vari, saltibanchi, parco divertimento
“giostre”, rappresentazione con marionette,  tensostrutture di modesta entità o assimilati,

  Pag. 2 di 8



ecc.): Via dell’Aquilone angolo con Via Pastore, Via XXV Aprile, via Bari e via Veneto;

◦ di declassare per l’anno 2019 l’area individuata in Via Leone (Zona PIP) adiacente il
distributore  carburanti  e  prospiciente  il  piazzale  del  centro  commerciale  da  Spettacoli
viaggianti  circensi  o  assimilati  in  Spettacoli  parco  divertimenti  (per  i  soli  gonfiabili  o
assimilati di modesta entità, ecc.);

Considerato:

· Che con la Deliberazione della Commissione Straordinari con poteri della Giunta Comunale n.
189 del 20/11/2019 si stabiliva di utilizzare le somme attribuite dal Ministero dell’Interno, quali
risorse finanziarie di cui all’art. 1 c. 278 della L. 205/2017 (non utilizzate nel 2018), da destinare
alla realizzazione e la manutenzione di opere pubbliche negli enti locali  che si trovano nella
condizione di scioglimento ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs 267/2000 e smi, per l’esecuzione e/o
realizzazione  di  alcuni  lavori  di  manutenzione  straordinaria  e  interventi  vari,  tra  i  quali:
Intervento di arredo urbano e sistemazione terreno posto su via Giuseppe Leone in Zona PIP, di
proprietà comunale, adiacente al distributore carburanti e distinto in Catasto Terreni al Fg. 24
P.lla 403;

· Che con la Deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale
n. 195 del 28/11/2019,facendo seguito alla su menzionata Deliberazione n. 189/2019, si stabiliva
di  individuare  per  l’anno  2020  l’utilizzo  delle  aree  da  destinare  ad  attività  economica  di
spettacoli viaggianti temporanei e precisamente:

• Spettacoli viaggianti per intrattenimento (es. comici vari, saltibanchi, rappresentazione con
marionette, Bande musicali, ecc.):

§ Piazza Unità Europea;

§ Corso Vittorio Emanuele III;

§ Largo Vittoria;

§ Via Brenta;

§ Piazzetta Marinetti (Località Giorgilorio);

• Spettacoli viaggianti circensi o assimilati:

§ Via Fiore (Zona Rene) c/o area adiacente al palazzetto dello sport;

• Spettacoli  viaggianti  per intrattenimento (es.  comici  vari,  saltibanchi,  parco divertimento
“giostre”,  rappresentazione  con marionette,  tensostrutture  di  modesta  entità  o  assimilati,
ecc.):

§ Via Fiore (Zona Rene) c/o area adiacente al palazzetto dello sport;

§ Via Don Francesco Cosma c/o Area Mercatale, previo parere favorevole della società
che gestisce il mercato settimanale;

§ Via Pagano (spazio compreso tra la Via Cesario Vergine ed il Centro di Raccolta
rifiuti differenziati zona PIP);

§ Via dell’Aquilone angolo con Via Pastore, Via XXV Aprile, via Bari e via Veneto;

Atteso che  l’individuazione  di  dette  aree,  oltre  agli  effetti  e  lo  sviluppo del  settore  a  cui  si
riferisce,  deve  considerare  la  peculiarità  e  le  specificità  del  territorio,  nonché  le  specifiche
esigenze di mobilità sosta e di tutela dell’inquinamento ambientale acustico;

Considerato che tali attività (ove del caso e nei casi previsti) devono presentare al S.U.A.P.:
istanza, relazione di impatto acustico supportata da eventuale richiesta di deroga come previsto
dal vigente Regolamento acustico comunale e la attività da installarsi sono soggette a verifica del
clima acustico consequenziale all’attrazione (giostre e quanto assimilabile a fini del rumore ecc.);
in  tutti  i  casi  l’amministrazione  potrà  prescrivere  accorgimenti  e/o  limitazioni  d’orario  da

  Pag. 3 di 8



adottarsi durante l’attività, così come pure rilevamenti fonometrici atti a verificare il rispetto dei
limiti;

Ritenuto necessario specificare e quindi precisare il limite massimo di giorni da concedere per lo
svolgimento delle attività temporanee mediante l'occupazione del suolo pubblico, anche al fine di
garantire  una  concorrenza  leale,  condizioni  di  parità  e  rotazione  degli  esercenti  richiedenti
l'autorizzazione;

Ritenuto  che  si  rende  necessario  procedere  alla  conferma  delle  aree  individuate  con  la
Deliberazione  della  C.S.  con i  poteri  della  G.C.  n.  195/2019,  previa  ricognizione  delle  aree
pubbliche, in ordine alla congruità, dimensioni e caratteristiche delle stesse da dedicare/destinare
per le installazioni temporanee dei circhi, delle attività dello spettacolo viaggiante e dei parchi di
divertimento in generale, integrando ed individuando, altresì, ulteriori aree per attività di minore
impatto;

    Richiamati:
· il decreto del Ministero dell'interno 18/5/2007 “Norme di sicurezza per le attività di spettacolo
viaggiante”;
· la legge 18 marzo 1968, n. 337;
· la Legge di P.S. 18 giugno 1931, n. 773;
· il Regolamento di esecuzione del TULPS del 6 maggio 1940, n. 635;

Acquisiti sulla proposta i prescritti pareri favorevoli resi dai Responsabili dei Servizi in ordine
alla  regolarità  tecnica  e  contabile  ai  sensi  dell’art.49  del  D.Lgs.  n.  267/00  e  dei  vigenti
Regolamenti di Contabilità e dei controlli interni;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. DI STABILIRE ED INDIVIDUARE, per l'anno 2020, a parziale modifica di quanto previsto
dalla  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  della  Giunta  n.  195 del
28/11/2019, e per l'intero anno 2021   l’utilizzo delle seguenti aree da destinare ad attività
economica  di  spettacoli  viaggianti  temporanei  (vedasi  planimetrie  allegate),  stabilendo  il
limite  massimo  di  giorni  sessanta  (60  gg)per  l'occupazione  del  suolo  pubblico  e  per  lo
svolgimento delle attività di spettacolo:

• Spettacoli  viaggianti  per  intrattenimento  (es.  comici  vari,  saltibanchi,
rappresentazione con marionette, Bande musicali, ecc.):

◦ Piazza Unità Europea;

◦ Corso Vittorio Emanuele III;

◦ Largo Vittoria;

◦ Via Brenta;

◦ Piazzetta Marinetti (Località Giorgilorio);

◦ Piazzetta Sant'Oronzo (Residence due colonne);

• Spettacoli viaggianti circensi o assimilati, esclusivamente nella seguente area:

◦ Via Fiore (Zona Rene) c/o area adiacente al palazzetto dello sport;

• Spettacoli  viaggianti  per  intrattenimento  (es.:  comici  vari;  saltibanchi;  parco
divertimento “giostre”; rappresentazione con marionette;  tensostrutture di modesta
entità o assimilati, ad esclusione degli spettacoli circensi previsti solo nell'area di via
Fiore; ecc.):

◦ Via Fiore (Zona Rene) c/o area adiacente al palazzetto dello sport;

◦ Via Don Francesco Cosma c/o Area Mercatale,  previo parere favorevole della

  Pag. 4 di 8



società che gestisce il mercato settimanale;

◦ Via Pagano (spazio compreso tra la Via Cesario Vergine ed il Centro di Raccolta
rifiuti differenziati zona PIP);

◦ Via  dell’Aquilone  angolo  con  Via  Pastore,  Via  XXV Aprile,  via  Bari  e  via
Veneto;

• Mercatini/Fiere per occasioni straordinarie e nei periodi delle festività di Pasqua e
Natale e giostre di limitate dimensioni sino ad un massimo di mq 25:

◦ aree a parcheggio pubblico in zona PIP (prospiciente l'ingresso sud Ipermercato
Coop o immediate vicinanze);

2. DI DARE ATTO, inoltre che, con esclusivo riferimento alle istanze  che saranno autorizzate
nel proseguio dell'anno 2020, le stesse, nel rispetto del termine massimo di giorni sessanta
previsto al punto 1, dovranno scadere entro e non  oltre il 28/02/2021; 

3. DI CONFERMARE che le attività da installarsi devono inoltrare al S.U.A.P. del Comune di
Surbo, mediante il portale  www.impresainungiorno della C.C.I.A.A. di Lecce,  non oltre il
quarantacinquesimo (45°) giorno antecedente l'effettivo inizio dell'attività, manifestazione e/o
rappresentazione, apposita domanda in bollo corredata dai seguenti elaborati che dovranno
essere prodotti in funzione dell’intervento da effettuare:

a)      versamento dei diritti di segreteria per istruttoria pratica;

b)      versamento  del  gettone  di  presenza spettante  al  componente  della  C.C.V.P.S.  esperto  in
materie elettrotecniche (come da D.G.C. n. 163/2016);

c)      dichiarazione del numero di persone da ospitare (fino a 200 persone o superiore a 200 e fino a
1.300 persone);

d)      copia documento d’identità del richiedente in corso di validità;

e)      copia polizze assicurative in corso di validità per l’attrazione/i;

f)       dichiarazione  impegno  al  versamento  TOSAP,  specificando  la  superficie  totale  delle
strutture/attrazioni espressa in mq. (per occupazione del suolo pubblico);

g)      dichiarazione  versamento  imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritti  sulle  pubbliche
affissioni (per eventuale i impianti/cartelloni pubblicitari);

h)      relazione  a  firma  di  un  tecnico  abilitato  contenente  tutti  i  dati  necessari  in  materia  di
sicurezza statica, elettrica, igienica, infortuni, prevenzione incendi;

i)        planimetria  in  adeguata  scala  che riporti  le  attrazioni  da installare,  i  servizi  igienici,  le
distanze minime tra le diverse attrazioni, le vie di esodo e la presenza di eventuali interferenze con
queste, le installazioni antincendio;

j)       progetto dell’impianto  elettrico  con adeguato  schema  a  blocchi  e  unifilare  dell’impianto
elettrico presente nelle attrazioni in cui si evidenziano i punti di alimentazione, i quadri elettrici, il
percorso dei cavi, le modalità di posa e l’impianto di emergenza all’interno delle attrazioni stesse,
nonché il circuito dell’impianto di terra con l’ubicazione dei dispersori;

k)      acquisizione  documentazione  di  progetto  di  cui  alla  NORMA  CEI  0-2  “Guida  per  la
definizione della documentazione di progetto degli impianti elettrici” in vigore;

l)        collaudo statico in origine delle strutture portanti corredate dagli appositi schemi di progetto
e montaggio, omologazione ai fini della reazione al fuoco dei teli utilizzati per la copertura e le
tamponature e verifica degli eventuali carichi sospesi;

m)    relazione nella quale sia esplicitamente dichiarato che durante la manifestazione sia presente
il servizio di pronto soccorso sanitario costituito da almeno un ambulanza dotata di defibrillatore
automatico/semi  automatico  e  di  personale  sanitario  autorizzato  all’uso  delle  apparecchiature
presenti nel presidio medico;

n)      relazione nella  quale sia esplicitamente  dichiarata  la presenza di  un servizio antincendio
costituito da personale in possesso di attestato di idoneità rilasciato dai VV.F.;

  Pag. 5 di 8



o)      dichiarazione  sulla  presenza  di  almeno  due  bagni,  di  cui  uno  destinato  a  donne  e
diversamente abili, facilmente individuabili e puliti e disinfettati secondo necessità;

p)      elenco delle attrazioni da installare con relative etichettature;

q)      dichiarazione che i gruppi elettrogeni sono dotati di dichiarazione di conformità e vengano
presidiati, durante il loro funzionamento, da personale qualificato;

r)      dichiarazione  che  venga  assicurato  l’accesso  ai  mezzi  di  soccorso  nell’area  della
manifestazione;

s)       documentazione elencata nell’allegato I al D.M. I. del 04/05/1998;

t)       relazione di impatto acustico supportata da eventuale richiesta di deroga come previsto dal
vigente Regolamento acustico comunale; le attività da installarsi sono soggette a verifica del clima
acustico consequenziale all’attrazione (giostre e quanto assimilabile a fini del rumore ecc.); in tutti
i casi l’amministrazione potrà prescrivere accorgimenti e/o limitazioni d’orario da adottarsi durante
l’attività, così come pure rilevamenti fonometrici atti a verificare il rispetto dei limiti;

3. DI DARE ATTO che  il presente provvedimento annulla e sostituisce, ad ogni effetto di
legge,  le  precedenti  deliberazioni  di  G.C.  n.  44 del  30/03/2017 e n.  26 del  21/02/2018 e
deliberazione della Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Comunale n. 62 del
14/11/2018;

4. DI  DARE  ATTO che  per  le  diverse  attività,  manifestazioni  e/o  rappresentazioni  con
un’affluenza/partecipazione  e/o  pubblico  superiore  a  200  unità  ed  anche  in  ragione  delle
dimensioni strutturali e di capienza dell’eventuale tensostruttura o gonfiabile previsti, dovrà
essere  convocata  necessariamente  la  Commissione  Comunale  di  Vigilanza  di  Pubblico
Spettacolo, in primo luogo per esprimersi sulla eventuale fattibilità della manifestazione in
ragione delle interferenze che potrebbe arrecare sia alle altre attività presenti in situ che alla
circolazione stradale, garantendo il normale flusso veicolare, al fine di scongiurare pericolo
alla pubblica e privata incolumità;

5. DI DARE ATTO che l'individuazione disposta con la presente deliberazione manterrà la
sua validità fino alla successiva deliberazione di Giunta Comunale di conferma e/o variazione
della stessa, così come previsto dal citato art. 9 della Legge 18 marzo 1968, n. 337 recante
"Disposizioni sui circhi equestri e sullo spettacolo viaggiante".

6. DI DICHIARARE, con successiva unanime votazione favorevole resa nelle forme di legge,
immediatamente eseguibile  la presente deliberazione ai  sensi dell’art.  134, 4° comma,  del
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e smi.

  Pag. 6 di 8



  Pag. 7 di 8



 IL SINDACO
F.to (Prof. Oronzo TRIO)

__________________________________

Il Segretario Generale
F.to (Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

__________________________________

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00

[ ]  La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

[X]  La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il
22/10/2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.
Data 22/10/2020

L`INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to __________________

__________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to (Dott.ssa Rosa ARRIVABENE)

___________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° 6  del  13/10/2020 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

DATA ………………………………..
Firma e Timbro dell'Ufficio

________________________

  Pag. 8 di 8



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


	CITTA' di SURBO
	ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 T.U.E.L. N.267/00
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

